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ÚVOD

Srdeční infarkt je nejfrekventovanějším a nejnebezpečnějším onemocněním

oběhového systému. V současné době, díky moderním léčebným postupům, se většina

pacientů po nekomplikovaném infarktu v krátké době zotaví a je propuštěna z nemocnice.

Právě proto, že se u nekomplikovaného akutního myokardu doba hospitalizace snižuje,

vede to u mnohých pacientů k mylné domněnce, že jejich zdravotní stav nebyl až tak

závažný. I přesto, že by toto mělo být pro nemocného varovným signálem, opak bývá

mnohdy pravdou a pacient se z této situace stejně nepoučí. Pro pacienta by tento signál měl

znamenat, že se zamyslí nad svým životním stylem a změní jej. Mezi tyto změny patří

zlepšení fyzické kondice, zanechání kouření, konzumování vyvážené stravy s dostatečným

množstvím zeleniny a ovoce. Dále by měli pacienti znát a pečlivě sledovat, pomocí

praktického lékaře, svoje hodnoty cholesterolu, glykémie, krevního tlaku a tělesné

hmotnosti. Pokud byli zvyklí se pohybovat v neustálém stresu, měli by zpomalit životní

tempo. V opačném případě se srdeční infarkt může objevit znovu, může mít také větší

rozsah a být příčinou poruch funkce srdce, výskytu srdečních arytmií a projevu srdečního

selhání.

V rámci dodržování léčebného režimu po IM je důraz kladen na edukační programy

pacientů a osvětu obyvatel prostřednictvím médií a společenských sdružení. Přirozené je

nekouřit, mít odpovídající tělesnou hmotnost a normální arteriální tlak. Je také důležité

zvýšit odpovědnost pacienta za své zdraví. Partnerský model vztahu, lékař a pacient nebo

sestra a pacient, je dobré stále vyvíjet, neboť jejich vzájemná spolupráce je nezbytná pro

úspěšnou léčbu.

Bakalářskou práci na téma „Problematika léčebného režimu po prodělaném infarktu

myokardu“ jsem si vybrala proto, abych poznala problematiku akutního koronárního

syndromu blíže, a nejen z hlediska klinického. Důvodem mimo jiné je i fakt, že se toto

srdeční onemocnění vyskytuje v mé rodině.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit faktory, které ovlivňují dodržování léčebného

režimu po prodělaném infarktu myokardu. Domnívám se, že nalezením problematických

oblastí, se kterými se potýkají pacienti v léčebném režimu, se právě my, sestry, můžeme na

tyto potíže následně zaměřit a pacientovi napomoct v udržení optimálního životního stylu.
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Realizováním výzkumu bych chtěla přispět ke zkvalitnění podpory pacientů

v léčebném režimu a ke změně jejich životního stylu, který prodlouží délku života a zlepší

jeho kvalitu po prodělaném infarktu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Ateroskleróza a aterogeneze

Ateroskleróza je dlouhodobý proces, který mění strukturu intimy a medii tepen,

vyvolaný místní kumulací lipidů, sacharidů, krevních buněk, fibrózních tkání a vápníku.

Aterogeneze začíná již v mládí a závisí na kombinaci genetických a jiných faktorů, kdy se

objeví první známky cévního a orgánového postižení. Podle místa vzniku se ateroskleróza

projeví v nejpokročilejším stádiu například poškozením srdce infarktem, krvácením do

mozku, gangrénou končetin, vydutím aorty nebo prasknutím její stěny.

Oblasti náchylné k aterosklerotickému postižení jsou břišní aorta, odstup velkých

tepen z aorty v jejich ústí. K zúžení tepen dochází často v karotidách, v koronárních

tepnách, v bazilárních tepnách, v ledvinných, kyčelních a stehenních tepnách (Kolář,

2009).

Vývoj aterosklerózy probíhá v několika stupních. V prvním stupni lze vidět poprvé

patologické známky aterosklerotického procesu v podobě lipoidních proužků. Tvoří se

pronikáním lipoproteinu s malým obsahem fibrózní tkáně do intimy tepny. Tyto proužky

mají žlutou barvu a vznikají na intimě větších cév, hlavně aorty. Mikroskopicky lze

pozorovat, že složení lipoidních proužků obsahuje převážně makrofágy vyplněné

kapičkami tuku. Tyto makrofágy se dostaly z krevního řečiště přes poškozený nebo

změněný endotel do subendotelových vrstev. Lipoidní proužky vznikají již v dětství

a s přibývajícím věkem některé mizí a jiné se přetvoří na fibrózní pláty. Lipoidní proužky

nezmenšují průsvit cévy, a proto nevyvolávají žádné příznaky.

Druhým stupněm aterosklerotického procesu jsou nekomplikované fibrózní pláty.

Vyskytují se mezi 30. až 40. rokem. Na intimě je vidět bělavá vyvýšenina, která více či

méně zužuje průsvit tepny. Struktura fibrózního plátu je vytvořena z buněk hladkého

svalstva, z vazivové tkáně, lipoproteinu a makrofagu. Větší velikosti fibrózních plátů

v koronárních tepnách mohou zhoršit průtok postiženou tepnou, vést k ischémii srdeční

svaloviny a k angiozním bolestem, které jsou projevem anginy pectoris (viz. příloha 7).
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Posledním stupněm vývoje aterosklerózy je ateromatózní plát, také označovaný jako

komplikovaný plát. Je měkčí konzistence než fibrózní plát. Někdy se v celém plátu

nahromadí ateromová hmota, která je oddělena od lumina pouze tenkou krycí vrstvou. Tato

krycí vrstva může snadno během náhlých změn průtoku krve při námaze nebo rozčilení

apod. prasknout a na povrchu prasklého ateromového plátu se potom shlukují krevní

destičky, z nichž se může vytvořit trombus. Takto prasklý plát se nazývá nestabilní, neboť

může často zapříčinit vznik trombu, který uzavře tepnu v celém jejím průsvitu. Po cílené

léčbě, ale i spontánně, se prasklina plátu může zacelit. Nestabilní plát je pak v klidovém

stavu a může se postupně i zmenšit.

Ateromové hmoty se také klasifikují. Uvolňováním vápenatých solí do ateromu jako

jemného poprašku, který se postupně formuje do kompaktního krystalového útvaru.

Zvápenatění však neprobíhá jen na ateromové hmotě, nýbrž postihuje i hyalinizovanou

tkáň sklerotického plátu. Cévy menšího průsvitu se mohou progredující kalcifikací

přeměnit v tvrdé trubičky.

1.1 Rozvoj aterosklerózy

V progresivním procesu aterosklerózy hraje roli opakovaná mikrotraumatizace cévní

stěny a hyperlipoproteinemie. Na poškození endotelu má vliv řada chemických látek, jako

oxid uhelnatý a nikotin u kuřáků, některé bakteriální toxiny, viry a vysoký cholesterol

v krvi. Hypertenze a turbulentní proudění krve poškozují výstelku mechanicky. V místě

poškození cévní výstelky se soustřeďují leukocyty (především monocyty) a trombocyty.

Navíc poškozené buňky endotelu, monocyty a trombocyty vytváří růstové působky, které

spouští bujení a prorůstání buněk hladkého svalstva a pojivové tkáně z medie do intimy.

Dochází k ukládání lipoproteinu v buňkách hladkého svalstva i v nově vzniklé vazivové

tkáni, v monocytech a v makrofázích. Do cévní stěny se ukládá velké množství

lipoproteinu o nízké hustotě – LDL. Tyto lipoproteiny mění vlastnosti intimy, medie

a adventicie, které tvoří stěnu cévy. Odtud pramení přirovnání, že celý proces aterogeneze

je obdobný jako u bujení nádoru.

Progrese aterosklerozy může nastat při větším mechanickém poškozování endotelu

bez pozitivního nálezu hyperlipidemie a naopak, patologické aterosklerotické změny

mohou nastat při vysoké koncentraci lipoproteinu, bez přítomnosti známek poškozeného
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endotelu. Trvalé působení obou dvou faktorů zároveň akceleruje proces aterosklerozy,

která se může klinicky manifestovat již v mládí (Kolář, 2009).
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2 Infarkt myokardu

Infarkt myokardu je nekróza části srdeční svaloviny, která vzniká při přetrvávající

ischemii myokardu. Dlouhou dobu probíhající ischemie myokardu má horší prognózu.

Větší rozsah poškození srdeční tkáně vede k horší funkci levé komory srdeční, která

přečerpává méně krve potřebné pro správné fungování celého lidského organismu.

Nejčastější příčinou srdečního infarktu je porušený nestabilní aterosklerotický plát

v koronární tepně, na který nasednou krevní destičky, a poté vznikne trombus.

Intrakoronární trombus znemožňuje průtok okysličené krve bohaté na živiny do určené


[…]


otázka byla zaměřena na hluboce zakořeněný model životního stylu a jeho vlivu na

dodržování léčebného režimu. Tato otázka obsahovala dvě klíčová témata, získané návyky

v období ranného mládí a životní styl před vznikem infarktu myokardu. V odpovědích

respondentů nacházíme značné shody ve stravovacích návycích v ranném mládí a v období

před infarktem. Z toho odvozuji, že návyky vytvořené v rodinném prostředí, ve kterém

dozráváme v dospělého člověka, si neseme s sebou celý život. Zlozvyky braní lidem v

cestě ke zdravějšímu životnímu stylu, tím že je pevně drží v jejich obvyklém škodlivém

chování. Čtvrtá výzkumná otázka se zabývala přítomností stresu v životech respondentů

před vznikem infarktu myokardu a zmírněním stresu v dalším období života. Většina

respondentů zažívala stres před kardiovaskulární příhodou. Zdroj stresu se nalézal

v pracovním nebo rodinném prostředí. Čtvrt roku od kardiovaskulárního incidentu

převážná část dotazovaných snížila stres ve svých životech. Zároveň však respondenti

poznamenávali, že si na to potřebují zvyknout. Často se vyjadřovali takto: „Hlava by

chtěla vykonávat vše jako předtím, ale tělo už nemůže.“ Je nutné, aby se mysl srovnala

s tělesným zdravím, a aby byly obě v souladu. Dva účastníci pokračují ve stejném životním

rytmu jako před KV příhodou. Oba pouze získali nadhled nad stresujícími činiteli a situace
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řeší s větším klidem. Pátá výzkumná otázka se zaobírala motivací a jejím vlivem na

dodržování léčebného režimu. Každý z respondentů měl jiný druh motivace. Hlavní

důvody u dotazovaných, proč být zdravý, byly: moci se věnovat své rodině, být schopný

pomáhat rodině a podporovat děti, dožít život v klidu a nebýt nikomu na obtíž, drobné

radosti a dobrá budoucnost, potřeba zrekonstruovat dům. Na základě rozhovoru

s účastníky výzkumu vyplynulo, že časem motivace slábne a lidé na ni zapomínají. Proto

také většina respondentů není důsledná v dodržování léčebného režimu a porušuje

doporučení sekundární prevence. Avšak úspěšné dodržování léčebných postupů

nepochybně souvisí se silnou motivací člověka, jenž se ho to týká, a také se schopností si

motivaci udržet.

U dvou respondentů ke změně chování vůbec nedošlo. Jejich socioekonomické

postavení ovlivňuje jejich chování natolik, že směřuje spíše k zhoršování zdraví a také

návyky jejich rodinných příslušníků nenapomáhají zdravému životnímu stylu. Ostatní

respondenti změnili své chování částečně a jeden ho změnil úplně. Tito respondenti měli

dobrou podporu v rodině.

Výzkumným šetřením bylo zjištěno, že velký vliv na dodržování léčebného režimu

mají některé zdravé návyky, vytvořené v období ranného mládí, jako například pravidelné

a vyvážené stravování nebo zájmy ve volných chvílích, jako je jízda na kole apod.

Významný vliv na zdravý způsob života má sociální podpora nemocných. Dalším vlivem

je to, do jaké míry jedinec prožívá svou nemoc, a ne pouhý názor na ni, který může být

převzatý z okolí. Účelem bakalářské práce bylo přispět k osvětlení příčin nedodržování

léčebného režimu pacienty po infarktu. Na závěr bych shrnula, že je třeba zvýšit intenzitu

edukace zdravého životního stylu a provádět důslednou kontrolu pacientů v dodržování

zásad sekundární prevence. Myslím si, že v tomhle ohledu jsou velké nedostatky.

Dodržování léčebného režimu, respektive jeho nedodržování představuje závažný

socioekonomický problém. Někdy převažuje názor, že změna životního stylu je záležitostí

pacienta. Jenže tomu tak není. Předešlé výzkumy ukazují, že je to také interpersonální

problém. Ke změně chování je nutná pomoc odborníků za podmínky, že pacient se změnou

souhlasí. Nemocní totiž stále spoléhají na někoho jiného při svém uzdravování

a zapomínají, že jejich aktivní zapojení do léčebného procesu je nezbytností.

Myslím si, že cíle mé bakalářské práce byly splněny.
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Seznam zkratek

ACD arteria coronaria dextra

ACE angiotenzin konvertující enzym

ACEI inhibitor angiotenzin konvertujícího enzymu

ADP adenosindifosfát

AGRP agouti related protein

AIM akutní infarkt myokardu

ALP alkalická fosfatáza

APTT aktivovaný parciální tromboplastinový čas

ASA kyselina acetylsalicylová

AST aspartátaminotransferáza

BMI body mass index

CABG bypass koronární tepny

CMP cevní mozková příhoda

CNS centrální nervová soustava

ČR Česká republika

EKG elektrokardiografie

EU Evropská unie

GMT gama-glutamyltransferáza

HDL high density lipoprotein

CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc

ICHS ischemická choroba srdeční

IM infarkt myokardu

KJIP kardiologická jednotka intenzivní péče

KV kardiovaskulární

KVO kardiovaskulární onemocnění

LDL low density lipoprotein

MCH melanin koncentrující hormon

NELZP nelékařský zdravotnický pracovník

NPY neuropeptid Y

NTEMI nepřítomnost elevace úseku ST

NTN náhradní terapie nikotinem

PCI perkutanní koronární intervence

http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/parcialni
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PPCI primární perkutanní koronárni intervence

RC ramus circumflexus

RIA ramus interventrikularis arterior

STEMI infarkt myokardu s elevací ST segmentu

TAG triacylglycerol

TIA tranzitorní ischemická ataka

TK krevní tlak

WHO světová zdravotnická organizace
