## Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Zuzana Jandíková, DiS.
Autor práce: Inna Tučková
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Problematika dodržování léčebného režimu po prodělaném akutním infarktu myokardu
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

**Stupnice hodnocení úrovně:** výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Studentka si pro svoji BP práci vybrala téma, které je značně aktuální. Přistupovala ke zpracování práce zodpovědně, pracovat začala dostatečně včas, byla aktivní, samostatná. Připomínky vedoucího práce ovšem nebrala vždy v potaz. Ač byla snaha studentky o kvalitní zpracování práce značná, domnívám se, že její kvalitu celkově ovlivnil fakt, že studentka nebyla v dané problematice dostatečně orientovaná, což zejména v případě zpracovávání kvalitativního šetření je žádoucí.

Praktická část vychází z pěti rozhovorů s nemocnými po prodělaném akutním infarktu myokardu. Vzorek respondentů není, domnívám se, dostatečně reprezentativní (věk téměř totožný, pohlaví stejné, zdravotní stav u většiny kritický s komplikacemi...).

Diskuze je vedena ze dvou třetin povrchně, autorka sice uvádí i jiné autory a práce zabývající se podobnou problematikou, ovšem jejich výsledky nijak nehodnotí, nesrovnává se svými a tak jejich uvedení vnímám v mnoha případech jako bezvýznamné. Nutné je ale podotknout, že poslední třetina diskuze je naopak vedena velmi pěkně a vše, co postrádaly stránky předchozí je zde obsaženo. Negativně hodnotím i zobecňující závěry, které studentka závěrem vytváří, což je v rámci kvalitativního šetření chybné. Práci dále uškodila jazyková úroveň.

Co by bylo chybou nezmnít je ale zdařilé zaměření se na doporučení pro praxi, kdy studentka zmiňuje nejen způsob edukace pacientů zdravotníky (toto je podpořeno i kvalitně zpracovanou kapitolou v teoretické části práce), ale také upozorňuje na fakt, jak důležitou roli hraje v dané problematice spoluúčast rodiny a uvědomění si nemocných, že za svůj život, potažmo přístup ke zdraví/nemoci jsou zodpovědní sami.

#### Otázka:

- Jaké předpoklady, popřípadě nové teorie z Vašeho šetření vzešly?
- Proč jste se rozhodla zpracovat téma právě v rámci kvalitativního šetření?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
---------------------------- --------- ------------- ------- --------------

Datum:

5/5 2014

Podpis:

*Jandíková*